Российская Федерация

Иркутская область

Зиминский район

Услонского муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

От 31.03.2017г.                                       с. Услон.                                                      № 185
Об утверждении Положения о порядке выявления,
учета бесхозного недвижимого имущества,  находящегося на
территории администрации Услонского муниципального
 образования Зиминского района и оформления его в

муниципальную собственность.
Руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами от 21.07.1997 №122-ФЗ О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Положением о принятии на учет бесхозных недвижимых объектов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 № 580, Дума Услонского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке выявления и постановки на учет объектов бесхозного недвижимого имущества, находящегося на территории администрации Услонского муниципального образования и оформления его в муниципальную собственность (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Селяночка»  и на официальном сайте администрации Услонского МО www.uslon-adm.ru
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Услонского МО                                                                                       Т.П Ремнева
Приложение №1
утверждено решением Думы

  Услонского МО
от 31.03. 2017г. №185
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЫЯВЛЕНИЯ, УЧЕТА БЕСХОЗНОГО НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ НА ТЕРРИТОРИИ АДМИНИСТРАЦИИ УСЛОНСКОГО МО И ОФОРМЛЕНИЯ ЕГО В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок выявления бесхозного недвижимого имущества на территории администрации Услонского муниципального образования Зиминского района и  постановку его на учет и принятие в муниципальную собственность.

1.2. Настоящее Положение распространяется на объекты недвижимого имущества, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, либо от права собственности, на которые собственник отказался в порядке, предусмотренном ст. 225, 236 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ).

1.3. Основными целями и задачами выявления и учета бесхозных объектов недвижимого имущества, оформления права муниципальной собственности на них являются:

а) вовлечение неиспользуемых объектов недвижимого имущества в свободный гражданский оборот;

б) обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации объектов;

в) повышение эффективности использования муниципального имущества.

2. Порядок выявления бесхозных объектов недвижимого
имущества и оформления документов, необходимых
для постановки на учет бесхозного недвижимого имущества
2.1. Сведения о бесхозных объектах недвижимого имущества могут предоставлять юридические и физические лица, в т.ч. органы местного самоуправления, иные заинтересованные лица путем направления соответствующего заявления в администрацию Услонского МО Зиминского района(далее – администрация Услонского МО).

В заявлении о выявлении бесхозного объекта недвижимого имущества по возможности указывается следующая информация:
- место нахождения объекта; его наименование (назначение);
- ориентировочные сведения об объекте (год постройки, технические характеристики, площадь и пр.);
- для объектов инженерной инфраструктуры - протяженность, диаметр и материал трубопроводов, объем и материал систем водоотведения и водоснабжения и т.д.;
-  сведения о пользователях объекта, иные доступные сведения.

Бесхозное имущество может быть выявлено в процессе проведения инвентаризации, при проведении ремонтных работ на объектах инженерной инфраструктуры, обнаружения его иными способами.

2.2. Собственник недвижимого имущества вправе отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество путем подачи соответствующего заявления в администрацию Услонского МО Зиминского района либо иным предусмотренным законодательством способом.
2.3. После получения информации о бесхозяйно содержащемся объекте недвижимого имущества администрация Услонского МО Зиминского района:

- организует проведение проверки поступившей информации с выездом на место и составлением соответствующего акта;

- по предварительному согласованию  депутатов администрация Услонского МО Зиминского района определяет целесообразность приема объекта в муниципальную собственность, для чего направляет полученные сведения на рассмотрение в указанный орган;

- проверяет наличие объекта в реестре муниципальной собственности администрация Услонского МО Зиминского района

- проводит необходимые мероприятия по опубликованию (обнародованию) сведений о предполагаемой постановке объекта недвижимого имущества на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.4.В случае выявления информации о собственнике объекта при наличии намерения по содержанию имущества администрация Услонского МО Зиминского района принимает решение о прекращении работ по сбору документов для постановки на учет в качестве бесхозного и сообщает данную информацию лицу, предоставившему первичную информацию об объекте.

2.5. В целях предотвращения угрозы разрушения имущества, имеющего признаки бесхозного, его утраты, возникновения чрезвычайных ситуаций (в части содержания в надлежащем состоянии объектов жизнеобеспечения, инженерной инфраструктуры и объектов благоустройства) администрация Услонского МО Зиминского района вправе осуществлять сохранность данного имущества за счет средств местного бюджета.

3. Постановка на учет бесхозных объектов недвижимого имущества и оформление права муниципальной собственности на бесхозное недвижимое имущество
3.1. После изготовления технической документации (паспорта) на объект администрация Услонского МО Зиминского района формирует пакет документов, необходимый для постановки на учет объекта в качестве бесхозяйного, в соответствии с Положением о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 № 580, и представляет его в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

3.2 В период с момента постановки объекта недвижимого имущества в качестве бесхозного в  органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, до момента возникновения права муниципальной собственности на такой объект администрация Услонского МО Зиминского района включает такой объект в реестр выявленного бесхозного имущества, управляет данным имуществом, следит за сохранностью его от разрушения и разграбления.
3.3 Бесхозное имущество распоряжением Главы с целью сохранения имущества на период с момента постановки объекта недвижимого имущества в качестве бесхозного в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, до момента возникновения права муниципальной собственности может быть передано по договору хранения или во временное владение и пользование юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, осуществляющим виды деятельности, соответствующие целям использования объекта.

Приложение № 1

к положению о порядке

выявления, учета бесхозного

недвижимого имущества,

 находящегося на территории

 администрации Услонского МО

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ВЫЯВЛЕНИЯ, УЧЕТА БЕСХОЗНОГО НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ НА ТЕРРИТОРИИ АДМИНИСТРАЦИИ УСЛОНСКОГО МО И ОФОРМЛЕНИЯ ЕГО В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСЛОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СВИДЕТЕЛЬСТВО
О ВНЕСЕНИИ В РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

   _____________________________________________________________
        (наименование объекта учета в родительном падеже)
Выдано___________________________________________
              (полное наименование заявителя)
     на основании его заявления от «_____»______г. и проведения процедуры учета.
Указанному объекту "__" _________ г. присвоен  реестровый N ________.
Свидетельство подлежит возврату в срок не более  пяти  дней  с  даты
изменения формы  собственности  объекта  учета  или  прекращения  статуса
юридического лица заявителя  либо  после  его  ликвидации.

Свидетельство возвращается с копией  основания  возврата  (договора  купли  -  продажи, решения о ликвидации и т.п.).
     МП
_________                    ________                           ________

     (должность                        (подпись)                          (ф.и.о.)
     руководителя)
Приложение № 1

к положению о порядке

выявления, учета бесхозного

недвижимого имущества,

 находящегося на территории

 администрации Услонского МО

Реестровый N____
от "__"__________200___ г.
КАРТА УЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА,
ИМЕЮЩЕГОСЯ У ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА

	№
п/п
	Наименование данных об объекте учета по состоянию на 1 января 200_ года
	Характеристики данных

	1
	1
	Реквизиты и основные данные юридического лица:

	2
	 Полное наименование юридического лица, ОКПО

	3
	Юридический адрес, СОАТО

	4
	Вышестоящий орган, СООГУ/ОКПО основного юридического лица

	5
	Основной вид деятельности, ОКОНХ

	6
	Форма собственности, КФС

	7
	Идентификационный номер налогоплательщика

	8
	Уставный капитал (тыс. руб.)

	9
	Балансовая стоимость основных фондов (остаточная балансовая стоимость) (тыс. руб.)

	10
	Стоимость чистых активов (тыс. руб.)

	11
	Среднесписочная численность персонала (чел.)

	12
	Площадь земельного участка (га.), кадастровый (условный) номер

	13
	Специальное право («золотая акция») (да/нет)

	14
	Представители муниципального образования в АО (Ф.и.о., наименование организации, телефон)

	15
	Организационно-правовая форма, КОПФ

	2
	1
	Состав объекта учета:

	2
	Недвижимость (в том числе по перечню объектов недвижимости, балансовая стоимость/остаточная балансовая стоимость) (тыс. руб.)

	3
	Акции, закрепленные в муниципальной собственности (процент в уставном капитале)

	4
	Акции, подлежащие продаже (процент в уставном капитале)

	5
	Доля (вклад) (процент в уставном капитале)

	6
	Иное движимое имущество (балансовая стоимость/остаточная балансовая стоимость в тыс. руб.)
В том числе:

	7
	Имущество, не вошедшее в уставный капитал (балансовая стоимость в тыс. рублей), нематериальные активы (балансовая  стоимость в тыс. руб.)

	8
	Имущество, балансовая стоимость которого превышает тысячекратный размер МРОТ (балансовая стоимость/остаточная стоимость в тыс. руб.)

	9
	Другое (балансовая стоимость/остаточная стоимость в тыс. руб.)

	3
	1
	Местонахождение акций:

	2
	Закрепленных в муниципальной собственности

	3
	Подлежащих продаже

	4
	1
	Обременение объекта учета:

	2
	Годовая арендная плата в муниципальный бюджет /перечислено в муниципальный бюджет (тыс. руб.)

	3
	Сумма залога/дата окончания залога

	4
	Иное

	5
	1
	Возможность приватизации объекта учета:

	2
	Заявка на приватизацию

	3
	Решение о приватизации

	4
	Утверждение плана приватизации

	5
	Способ приватизации согласно статье 16 Федерального закона от 21.07.1997 № 123-ФЗ

	6
	Срок продажи акций

	7
	Ограничение

	8
	Количество акций, выставленных на продажу

	9
	Начальная цена акций

	6
	1
	Доходы от использования (кроме обременения) объекта учета:

	2
	Часть прибыли, перечисленной в соответствии с уставом в муниципальный бюджет

	3
	Дивиденды, перечисленные в муниципальный бюджет

	4
	Иные доходы, перечисленные в муниципальный бюджет

     Руководитель:
                                                         МП
     Гл. бухгалтер: